
Servizio proponente: Direzione Sanitaria

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  n°  413  del  21/05/2020

OGGETTO:: Presa d`atto del DD n.212/2019 e Programma Aziendale donazioni di organi e

tessuti 2018-2020  

Il Direttore Generale

Dott. Maurizio Di Mauro

AZIENDA OSPEDALIERA DEI COLLI
Monaldi-Cotugno-CTO

Sede: Via Leonardo Bianchi

80131 NAPOLI



Servizio proponente: Direzione Sanitaria

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: : Presa d`atto del DD n.212/2019 e Programma Aziendale donazioni di organi e tessuti

2018-2020   

REGISTRAZIONE CONTABILE

☐ Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

☐ Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda 

AZIENDA OSPEDALIERA DEI COLLI
Monaldi-Cotugno-CTO

Sede: Via Leonardo Bianchi

80131 NAPOLI



Il Direttore Sanitario

Premesso che:

 con l’Accordo tra il Governo le Regioni e le provincie autonome di Trento e Bolzano, rep.  
Atti n.225/CSR del 14/12/2017, è stato definito il “Programma Nazionale donazione organi 
2018-2020”;

 tale Accordo è stato recepito dalla Regione Campania con il DGRC n.29 del 27/01/2019;

 con Decreto Dirigenziale della Direzione della Tutela della Salute ed il Coordinamento del 
SSR n. 212 del 01/08/2019, è stata approvata la “Governance della Rete Trapiantologica  
della Regione Campania”.

Considerato che:
nel predetto Decreto Dirigenziale è stato stabilito che “ciascuna ASL, AOU ed AO della Regione  
Campania dovrà approvare entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento un  
Programma Aziendale che recepisca le indicazioni del documento allegato” che prevede tra l’altro 
la  costituzione al  punto  2  del  “Comitato  Aziendale  Ospedaliero  per  la  donazione  di  organi  e  
tessuti”.

Tenuto conto che:

 l’AORN dei Colli di Napoli, con nota protocollo n. 29741 del 19/12/2019, ha provveduto a 
trasmettere alla Regione Campania, il “Programma Aziendale donazioni di organi e tessuti  
2018-2020”;

 con tale Programma Aziendale, in coerenza con quanto definito dal “Programma Nazionale 
donazione organi 2018-2020”, ad integrazione della Delibera del Commissario Straordinario 
n. 42 del 23/01/2019, è stato:

o individuato come Coordinatore locale Aziendale la Dott.ssa Patrizia Murino, dirigente 

medico  anestesista  in  servizio  presso  la  UOC  Anestesia  e  Rianimazione 
dell’Ospedale Monaldi;

o istituito il “Comitato Aziendale Ospedaliero per la donazione di organi e tessuti” che 

sviluppa  gli  aspetti  culturali  e  di  formazione  del  personale,  come  di  seguito 
specificato: 

Nome e Cognome Ruolo

Dott. Rodolfo Conenna Direttore Sanitario Aziendale: Presidente

Dott.ssa Patrizia Murino Coordinatore Aziendale

Dott. Bruno Ronga Direttore Dipartimento Orto-neurologico

Dott.ssa  Valeria  De 
Martino

UOC delle professioni sanitarie infermieristiche, 
della riabilitazione, delle altre professioni sanitarie

Dott. Antonio Corcione Direttore Dipartimento Area Critica

Dott. Maurizio Muto Direttore Dipartimento Servizi Sanitari

Dott. Carlo Curcio Direttore  Dipartimento  Chirurgia  Generale  e 
specialistica e CCH

Dott. Luigi Vittorioso Referente Direzioni Presidiali

Dott. Fulvio Matarese Direttore UOC Formazione

Dott. Luigi Majello Responsabile  UOSD  Complicanze  del  Sistema 
Nervoso  Centrale  e  Sistema  Nervoso 
Parasimpatico

Referenti questioni etiche, organizzative, risk management, qualità, formazione, 
informazione, all’uopo individuati in relazione a specifiche esigenze di percorso

o confermato quanto disposto con Delibera del Commissario Straordinario n.42 del 



23/01/2019, ai  sensi dell’ex art.12-L.91/99 ”Disposizioni in materia di  prelievi  e di 
trapianti di organi e di tessuti”, in merito all’individuazione dei seguenti Coordinatori 
locali:  Dott.  Luca  Monastra  –  Dirigente  medico  anestesista  in  servizio  presso  la 
rianimazione  dell’ospedale  Cotugno;  Dott.  Duilio  Ferrare  –  Dirigente  medico 
anestesista in servizio presso la rianimazione dell’ospedale C.T.O; Dott.ssa Patrizia 
Murino  –  Dirigente  medico  anestesista  in  servizio  presso  la  UOC  Anestesia  e 
Rianimazione dell’Ospedale Monaldi.

Preso atto che:
l’AORN dei Colli, in ottemperanza a quanto definito dal “Programma Nazionale donazione organi e  
tessuti 2018-2020”, ha provveduto a predisporre le procedure aziendali in tema di: 

 “Donazione di organi a cuore fermo - DCD”;

 “Prelievo di organi e tessuti in donatori controllati a cuore fermo-DCD”;

 “Accertamento di morte con criteri neurologici e prelievo di organi e tessuti”.

Ritenuto:

 di dover prendere atto del Decreto Dirigenziale n. 212 del 01/08/2019 e relativi allegati che 
fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

 di  dover  adottare  il  “Programma  Aziendale  donazioni  di  organi  e  tessuti  2018-2020” 
trasmesso dall’AORN dei  Colli  alla  Regione Campania con nota  protocollo  n.29741 del 
19/12/2019;

 di  dover adottare le Procedure Aziendali  inerenti  al  “Programma Aziendale donazioni  di  
organi e tessuti 2018-2020”.

Attestata:
la legittimità della presente proposta di deliberazione che è conforme alla vigente normativa in 
materia.

propone

al Direttore Generale

Di prendere atto del Decreto Dirigenziale n. 212 del 01/08/2019 e relativi allegati che fanno parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Di adottare:

 il “Programma Aziendale donazioni di organi e tessuti 2018-2020” trasmesso dall’AORN dei  
Colli alla Regione Campania con nota protocollo n.29741 del 19/12/2019;

 le seguenti  Procedure Aziendali inerenti  al  “Programma Aziendale donazioni di organi e  
tessuti 2018-2020”:

o “Donazione di organi a cuore fermo - DCD”;

o “Prelievo di organi e tessuti in donatori controllati a cuore fermo-DCD”;

o “Accertamento di morte con criteri neurologici e prelievo di organi e tessuti”.

Di trasmettere copia della stessa, per quanto di rispettiva competenza, a:
 Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento SSR;

 Coordinatore Regionale del Centro Trapianti;

 Comitato Aziendale Ospedaliero per la donazione di organi e tessuti;

 Coordinatore locale Aziendale;

 Coordinatori locali;

 Collegio Sindacale;

 Direttore UOC Organizzazione e Valutazione Strategica.



Il Direttore Sanitario

Dott. Rodolfo Conenna

IL DIRETTORE GENERALE
in virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. n. 113 del 08/08/2019 

(in BURC n. 19 del 09.08.2019)

Vista la proposta di deliberazione che precede;

Preso atto della dichiarazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente atto, resa e sottoscritta dal 
Direttore Sanitario proponente a seguito dell’istruttoria effettuata;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per le causali in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

Di prendere atto del Decreto Dirigenziale n. 212 del 01/08/2019 e relativi allegati che fanno parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Di adottare:

 il “Programma Aziendale donazioni di organi e tessuti 2018-2020” trasmesso dall’AORN dei  
Colli alla Regione Campania con nota protocollo n.29741 del 19/12/2019;

 le seguenti  Procedure Aziendali inerenti  al  “Programma Aziendale donazioni di organi e  
tessuti 2018-2020”:

o “Donazione di organi a cuore fermo - DCD”;

o “Prelievo di organi e tessuti in donatori controllati a cuore fermo-DCD”;

o “Accertamento di morte con criteri neurologici e prelievo di organi e tessuti”.

Di dichiarare il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  date  le  criticità  di  cui  in 
premessa;

Di trasmettere copia della stessa, per quanto di rispettiva competenza, a:
 Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento SSR;

 Coordinatore Regionale del Centro Trapianti;

 Comitato Aziendale Ospedaliero per la donazione di organi e tessuti;

 Coordinatore locale Aziendale;

 Coordinatori locali;

 Collegio Sindacale;

 Direttore UOC Organizzazione e Valutazione Strategica.

Il Direttore Amministrativo
Avv. Giovanni DeMasi

Il Direttore Generale
Dott. Maurizio di Mauro





Servizio proponente: Direzione Sanitaria

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n°  413  del  21/05/2020

OGGETTO:: Presa d`atto del DD n.212/2019 e Programma Aziendale donazioni di organi e

tessuti 2018-2020   

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è formato da n.              pagine e n.               allegati , è stato pubblicato all’Albo pretorio on-line di 

questa Azienda, ai sensi della Legge n. 69 del 18/06/2009,  per 10 gg. consecutivi a decorrere dal 21/05/2020

 ed è divenuto esecutivo il 21/05/2020

- il presente provvedimento è immediatamente esecutivo 

- è pervenuto ex L.R. 52//94 al Collegio Sindacale il Prot.

- è stato notificato in data                                    alle seguenti UU.OO.CC.

Il Responsabile del procedimento

________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il  
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

AZIENDA OSPEDALIERA DEI COLLI
Monaldi-Cotugno-CTO

Sede: Via Leonardo Bianchi

80131 NAPOLI



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Conenna Rodolfo -    Direzione Sanitaria 

De Masi Giovanni -    Direzione Amministrativa 

Di Mauro Maurizio -    Direzione Generale 

Andreoli Anna -  - Ufficio Determine

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




